
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo: 2023/2304805, por intermédio 
do qual a Coordenadoria do Sistema Integrado de Recursos Humanos – 
CSRH solicita alteração da Portaria nº1086/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2023, publicada no DOE nº 35.574, de 16/10/2023;
RESOLVE:
ALTERAR de 22/12/2023 a 10/01/2024 para de 26/12/2023 a 14/01/2024, 
o período de férias regulamentares, de 20 (vinte) dias ao servidor JOSE 
HAROLDO SENA DE OLIVEIRA FILHO Id. Funcional 57196577/1, ocupante 
do cargo de Analista de Informática B, lotado na Coordenadoria do Sistema 
Integrado de Recursos Humanos – CSRH/DSP/SEPLAD, concedido por 
intermédio da PORTARIA Nº 1086/2023-DAF/SEPLAD, de 10/10/2023, 
referente ao período aquisitivo de 12 de maio de 2022 a 11 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1012276
PORTARIA Nº1274/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2240910 de 22/09/2023;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.990/2023-DAF/SEPLAD de 13/09/2023, publica-
da no DOE nº. 35.541 de 15/09/2023, referente à concessão de férias 
da servidora WANDA ARAUJO DOS SANTOS, Id. Funcional nº 119644/2, 
ocupante do cargo de Perito Médico, lotada na Coordenadoria de Perícia 
Médica – COPM/DSO/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1012279
PORTARIA Nº1273/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2240910 de 22/09/2023;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.989/2023-DAF/SEPLAD de 13/09/2023, publica-
da no DOE nº. 35.541 de 15/09/2023, referente à concessão de férias 
da servidora WANDA ARAUJO DOS SANTOS, Id. Funcional nº 119644/2, 
ocupante do cargo de Perito Médico, lotada na Coordenadoria de Perícia 
Médica – COPM/DSO/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1012262

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1289/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/1317955;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1137/2023-DAF/SEPLAD, de 20 
de outubro de 2023, publicada no DOE nº 35.584 de 24 de outubro de 
2023, que concedeu Licença Prêmio a servidora KARLA ASSEF SANTIAGO, 
Id. Funcional nº. 5933649/1, ocupante do cargo de Assessor de Análise 
Normativa, lotada na Consultoria Jurídica, no período de 13 de dezembro 
de 2023 a 11 de janeiro de 2024, referente ao triênio de 01/06/2017 a 
27/05/2020 e 01/01/2022 a 05/01/2022 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1012277

RETIFICAÇÃO Nº 98/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3496, de 17/11/2023, publicado no D.O.E nº 35.614, 
de 20/11/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010612212978339 - Polícia Civil 01500000001 319011 9.000.000,00

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

8501010612212978339 – CPC 01500000001 319011 9.000.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 99/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3483, de 14/11/2023, publicado no D.O.E Extra nº 
35.610, de 16/11/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011612212978339 - COHAB 01500000001 339048 100.000,00

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011612615088238- COHAB 01500000001 339040 100.000,00

PORTARIA Nº 444, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 444, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
FEBOM

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 3.379.167,00 0,00 3.379.167,00

Contrato Global
 01759000091 0,00 0,00 3.379.167,00 0,00 3.379.167,00

PMPA
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 22.700.000,00 0,00 22.700.000,00

Despesas 
Ordinárias

 01500000001 0,00 0,00 22.700.000,00 0,00 22.700.000,00
SEAP

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 7.065.000,00 0,00 7.065.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 7.065.000,00 0,00 7.065.000,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
CODEC

Inversões 
Financeiras 0,00 0,00 199.630,00 0,00 199.630,00


